

SOCIEDADES DE CARTERA

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:
 CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A.

Domicilio Social:
 C/ CASTELLO 77, 5ª PLANTA, 28006-MADRID

N.I.E.
 A-28060903

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. LUIS LOBON GAYOSO, DIRECTOR FINANCIERO

ESCRITURA DE PODER ANTE EL NOTARIO DE MADRID, D. LUIS CORONEL DE PALMA, EL 18-5-94 CON EL Nº 2041 DE SU PROTOCOLO

Firma:

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración		X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Número de Medio Personas Empleadas	X	X
VII. Evolución de los Negocios	X	X
VIII. Dividendos Distribuidos	X	X
IX. Hechos Significativos	X	
X. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XI. Informe Especial de los Auditores	-	-

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (14)

--

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, Indíquese así expresamente).

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con las disposiciones del Código de Comercio, Ley de Sociedades Anónimas y Real Decreto 1815/1991, habiéndose aplicado los mismos principios, criterios y políticas que en las últimas cuentas anuales.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
B.1 INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES (1)	0210	122.739	134.687
II. Acciones o Participaciones	0220	192.390	190.184
II Fondos Públicos	0230	0	0
III. Otros Valores de Renta Fija	0240	0	0
IV. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	0	0
V. Créditos y Fianzas a Largo Plazo	0260	962	529
VI. Provisiones de la Cartera de Valores	0270	-6.130	-10.013
B.2 INMOVILIZACIONES FINANCIERAS	0280	187.222	180.700
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0300	0	0
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0310	0	0
II. Existencias	0320	0	0
III. Deudores	0330	7.049	21.685
IV. Inversiones Financieras Temporales	0340	18	3.227
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0350	25.074	10.025
VI. Tesorería	0360	343	96
VII. Ajustes por Periodificación	0370	0	0
D) ACTIVO CIRCULANTE	0380	32.484	35.033
TOTAL ACTIVO (A + B.1 + B.2 + C + D)	0390	342.445	350.420

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	79.640	79.640
II. Reservas	0510	216.803	223.955
III. Resultados Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0550	5.433	2.362
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0560	-4.748	-4.778
A) FONDOS PROPIOS	0570	297.128	301.179
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	0	0
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	40.731	35.808
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0620	0	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0630	0	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0640	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0650	1.226	1.046
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0660	1.226	1.046
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0670	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0680	1.400	8.348
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0690	0	0
IV. Acreedores Comerciales	0700	1.107	3.438
V. Otras Deudas a Corto	0710	853	601
VI. Ajustes por Periodificación	0720	0	0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0730	3.360	12.387
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0740	0	0
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0750	342.445	350.420

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Beneficios Enajenación de Valores	0800	799	26,48%	2.272	53,01%
- Pérdidas Enajenación de Valores	0810	0	0,00%		0,00%
+ Rendimiento Cartera de Valores	0820	1.154	38,25%	908	21,19%
+ Otros Intereses e Ingresos Asimilados	0830	1.064	35,27%	1.106	25,80%
= RESULTADOS DE ENAJENACION Y OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0840	3.017	100,00%	4.286	100,00%
- Gastos Financieros	0850	-796	-26,38%	108	2,52%
= MARGEN ACTIVIDAD FINANCIERA	0860	2.221	73,62%	4.394	102,52%
- Gastos de Personal	0870	-2.037	-67,52%	-1.845	-43,05%
- Otros Gastos de Explotación (5)	0880	-5.505	-182,47%	-5.133	-119,76%
+/- Variación de las Provisiones (6)	0890	0	0,00%	108	2,52%
+ Prestación de Servicios y Otros Ingresos	0900	7.657	253,80%	6.202	144,70%
= RESULTADO DE EXPLOTACION	0910	2.336	77,43%	3.726	86,93%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (7)	0970	3.342	110,77%	547	12,76%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (8)	0980	3.883	128,70%	-10.013	-233,62%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (9)	0990	24	0,80%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (10)	1000	0	0,00%	9.574	223,38%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (11)	1010	-5.108	-169,31%	-2.037	-47,53%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1020	4.477	148,39%	1.797	41,93%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1030	956	31,69%	565	13,18%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1040	5.433	180,08%	2.362	55,11%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	0	0	
B.1 INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES (1)	1210	124.818	136.472	
I. Acciones o Participaciones	1220	771.459	649.249	
II. Fondos Públicos	1230	0	0	
III. Otros Valores de Renta Fija	1240	0	0	
IV. Acciones Propias a Largo Plazo	1250	0	0	
V. Créditos y Fianzas a Largo Plazo	1260	962	529	
VI. Provisiónes de la Cartera de Valores	1270	-6.028	-8.143	
B.2 INMOVILIZACIONES FINANCIERAS	1280	766.393	641.635	
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1290	96.060	107.028	
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1300	0	0	
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1310	0	0	
II. Existencias	1320	956	1.809	
III. Deudores	1330	5.163	7.987	
IV. Inversiones Financieras Temporales	1340	76.261	22.706	
V. Acciones Propias a Corto Plazo	1350	24.299	9.003	
VI. Tesorería	1360	1.503	355	
VII. Ajustes por Periodificación	1370	0	0	
E) ACTIVO CIRCULANTE	1380	108.182	41.860	
TOTAL ACTIVO (A + B.1 + B.2 + C + D + E)	1390	1.095.453	926.995	

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	1500	79.640	79.640	
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	216.791	223.955	
III. Reservas Sociedades Consolidadas (12)	1530	397.137	293.618	
IV. Diferencias de Conversión (13)	1540	7.284	7.284	
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1550	92.039	107.858	
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1560	-4.748	-4.778	
A) FONDOS PROPIOS	1570	788.143	707.577	
B) SOCIOS EXTERNOS	1580	980	1.478	
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1585	0	0	
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	0	0	
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	44.475	41.139	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0	0	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1620	0	0	
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1640	0	0	
IV. Otras Deudas a Largo	1650	2.272	2.513	
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1660	2.272	2.513	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1670	0	0	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1680	256.356	162.610	
III. Acreedores Comerciales	1700	1.815	4.526	
IV. Otras Deudas a Corto	1710	1.412	7.152	
V. Ajustes por Periodificación	1720	0	0	
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1730	259.583	174.288	
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1740	0	0	
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1750	1.095.453	926.995	

V RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Beneficios Enajenación de Valores	1800	301	7,38%	294	23,63%
- Pérdidas Enajenación de Valores	1810	0	0,00%	0	0,00%
+ Rendimiento Cartera de Valores	1820	246	6,03%	457	36,74%
+ Otros Intereses e Ingresos Asimilados	1830	3.534	86,60%	493	39,63%
= RESULTADOS DE ENAJENACIÓN Y OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	1840	4.081	100,00%	1.244	100,00%
- Gastos Financieros	1850	-11.347	-278,04%	-2.272	-182,64%
= MARGEN ACTIVIDAD FINANCIERA	1860	-7.266	-178,04%	-1.028	-82,64%
- Gastos de Personal	1870	-6.737	-165,08%	-5.169	-415,51%
- Otros Gastos de Explotación (5)	1880	-7.597	-186,16%	-7.266	-584,08%
+/- Variación de las Provisiones (6)	1890	2.116	51,85%	3.720	299,04%
+/- Prestación de Servicios y Otros Ingresos	1900	6.917	169,49%	5.854	470,58%
= RESULTADO DE EXPLOTACION	1910	-12.567	-307,94%	-3.889	-312,62%
+/- Resultados de Conversión (13)	1920	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1930	77.579	1900,98%	66.069	5311,01%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	1940	-5.235	-128,28%	-26.871	-2160,05%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	1950	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1960	59.777	1464,76%	35.309	2838,34%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (7)	1970	39.763	974,34%	82.483	6630,47%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (8)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (9)	1990	24	0,59%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (10)	2000	0	0,00%	0	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (11)	2010	-4.069	-99,71%	-3.762	-302,41%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2020	95.495	2339,99%	114.030	9166,40%
+/- Impuestos sobre Beneficios	2030	-3.570	-87,48%	-6.269	-503,94%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2040	91.925	2252,51%	107.761	8662,46%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	114	2,79%	97	7,80%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	92.039	2255,31%	107.858	8670,26%

VI. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	3000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS		8	8	40	38

VII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

En el año 2000, Alba ha dado pasos relevantes en la diversificación internacional de su cartera de valores a la vez que ha incrementado su presencia en sectores con potencial de crecimiento. En este contexto, destaca el canje de la participación en Airtel por acciones de Vodafone, líder mundial en telefonía móvil, así como la entrada en la tercera generación de móviles, UMTS, a través de la adquisición del 7,1% de Xfera. Asimismo, a principios del año 2001, ha llegado a un acuerdo para el intercambio de su participación en Media Planning por acciones de Havas Advertising, cuarto grupo mundial de comunicación y publicidad, que tendrá a Alba entre sus accionistas de referencia.

VALOR LIQUIDATIVO

La magnitud más representativa de una sociedad holding como Alba es su valor liquidativo. Calculado según criterios internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los analistas, a 31 de diciembre de 2000, el valor liquidativo de Alba antes de impuestos se estima en 561.679 millones de pesetas (3.376 millones de euros), lo que supone 42,86 euros por acción, una vez deducida la autocartera.

(sigue)

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La Información a Incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

VALOR LIQUIDATIVO

	Millones de Euros	Millones de Pta.
Valores cotizados	3.006	500.090
Valores no cotizados e inmuebles	570	94.865
Otros activos y deudas a corto y largo plazo (neto)	(200)	(33.276)
Valor liquidativo	3.376	561.679
Nº acciones (deducida autocartera)		78.761.996
Valor liquidativo/acción	42,86 Eur/ac	7.131 Pta./ac

CARTERA A 31-12-2000

	%	Valor en Libros	
		Millones de Euros	Millones de Pts.
Sociedades cotizadas	particip		
ACS	23,85	211	35.116
Carrefour	3,74	309	51.383
Sogetel	11,33	40	6.614
Vodafone	0,24	28	4.686
Total Valor en Libros		588	97.799
Total valor en Bolsa (31-12-00)		3.006	500.090
Plusvalía latente		2.418	402.291
	%	Valor en Libros	
		Millones de Euros	Millones de Pts.
Sociedades no cotizadas	particip		
Banco Urquijo	22,7	58	9.597
Batmap	15,2	4	640
Broadnet	3,9	1	108
I-Network	26,4	1	130
Media Planning Group	21,6	46	7.713
MSI (Mobile Systems International)	2,2	10	1.694
Optize	7,1	1	225
Palio	17,0	9	1.469
Peoplecall	9,0	2	278
Prices Gate	n.a.	5	783
Quavitae	20,0	3	531
Unipsa	82,6	3	449
Xfera	7,1	29	4.906
Otros	n.a.	6	1.035
Total Valor en Libros		178	29.558
Inmuebles		123	20.474

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

OPERACIONES SIGNIFICATIVAS

Entre las operaciones realizadas por Alba durante el segundo semestre del ejercicio 2000 deben destacarse las siguientes:

La adquisición del 7,1% de Xfera, adjudicataria de una de las cuatro licencias de telefonía móvil de tercera generación (UMTS) concedidas en España. Con dicha participación, Alba ha asumido un compromiso de inversión directa en Xfera del orden de 30.000 millones de pesetas durante los próximos tres años.

Por otra parte, Alba ha tomado una participación del 3,9% del Consorcio Broadnet, sociedad adjudicataria de una licencia de telefonía fija vía radio (LMDS), en la banda de 26 Ghz. El compromiso de inversión directa de Alba en Broadnet asciende a 1.300 millones de pesetas durante los próximos tres años.

También ha adquirido un 3,4% del Grupo ACS hasta situar su participación en el 23,85%. Dicha inversión es fruto de la confianza de Alba en la compañía y en el proceso de diversificación que está llevando a cabo. Fuera del mercado europeo, Alba ha asumido compromisos de inversión por importe de 50 millones de dólares (8.800 millones de pesetas) en el fondo norteamericano Princes Gate III, en el que participan otros inversores internacionales, entre ellos Morgan Stanley, encargado además de la gestión del mismo. Princes Gate III dispondrá de 1.625 millones de dólares (287.500 millones de pesetas) para invertir en empresas no cotizadas en Bolsa. Las aportaciones realizadas por Alba a este fondo a 31 de diciembre de 2000 ascendían a 4,2 millones de dólares (783 millones de pesetas).

En la gestión de su cartera destacan las siguientes operaciones con proyección europea:

Una vez obtenidas las correspondientes autorizaciones de las Autoridades de Defensa de la Competencia de la Unión Europea para la ejecución del derecho de opción de venta acordado entre Vodafone y Alba, ésta canjeó su participación en Airtel (2,738%), por 156.021.379 títulos de Vodafone que, con 79 millones de clientes, es líder mundial en telefonía móvil. El valor en Bolsa de esta participación en Vodafone a 31.12.00 ascendía a 102.000 millones de pesetas (613 millones de euros). Con el objetivo de cubrir el riesgo de cotización de la libra esterlina, Alba ha contratado un seguro de cambio sobre 200 millones de libras a plazo de un año.

Asimismo, en línea con la estrategia ya anunciada, Alba ha realizado la totalidad de su participación en el capital de Centros Comerciales Carrefour, S.A. (resultado de la fusión de Pryca y Continente), centrando su inversión en la sociedad matriz, Grupo Carrefour, líder de la distribución en Europa y segundo a nivel mundial, presente en 27 países, con más de 9.400 establecimientos.

También durante el segundo semestre de 2000, Alba ha acordado la venta al grupo belga KBL, accionista mayoritario de Banco Urquijo, de un 12,8% del capital del Banco, manteniendo una participación del 9,9%. Este acuerdo se materializará en los próximos meses.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

OPERACIONES SIGNIFICATIVAS (Continuación)

Ya en enero de 2001 Alba y los demás accionistas españoles de Media Planning Group, alcanzaron un acuerdo para canjear su participación conjunta del 55% en dicha sociedad por acciones de Havas Advertising, S.A., que pasará así a controlar el 100% de Media Planning Group. En virtud de este acuerdo, Alba percibirá, a cambio de su participación en esta entidad (21,56%), un total de 10.725.120 acciones de Havas Advertising (que suponen un 3,5% de su capital social) más la cantidad de 3.172 millones de pesetas (19 millones de Euros) en metálico, lo que representaba al 31.1.01 un total de 31.500 millones de pesetas (189 millones de Euros). Alba será uno de los accionistas de referencia de Havas Advertising, cuarto grupo mundial de comunicación y publicidad, y tendrá un representante en su Consejo de Administración.

Por lo que a la gestión de su cartera inmobiliaria se refiere, Alba alcanzó un acuerdo durante el pasado mes de noviembre, que se materializó a primeros de enero, para la venta por 1.500 millones de pesetas de su participación (26,32%) en la sociedad Porto Pí propietaria de este centro comercial radicado en Palma de Mallorca. En enero de 2001, ha adquirido por 3.000 millones de pesetas (18 millones de Euros), el edificio de oficinas "Oasis", situado en la urbanización de La Florida, Madrid, que cuenta con una superficie de 11.626 metros cuadrados y 400 plazas de aparcamiento. En la actualidad Alba gestiona directamente un patrimonio inmobiliario de 107.000 metros cuadrados, en su mayor parte edificios de oficinas en zonas céntricas o en desarrollo de las ciudades de Madrid y Barcelona, que producirán este año de 2001 ingresos netos por alquileres estimados en 1.600 millones de pesetas (9,6 millones de euros).

COMENTARIO A LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al ejercicio 2000 ha sido de 15.314 millones de pesetas (92,0 millones de euros), frente a los 17.946 millones (107,9 millones de euros) del mismo periodo del año anterior. Esta reducción en el beneficio neto se debe, en su mayor parte, a la evolución de una partida no regular de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, la que se refiere a los "Resultados de la cartera de valores", que en el presente ejercicio ascendió a 17.425 millones de pesetas (104,7 millones de euros), frente a los 22.987 millones de pesetas (138,2 millones de euros) del ejercicio anterior. El carácter no regular de esta partida se debe a que la gestión de la cartera se decide en función de la oportunidad de las inversiones o desinversiones y la creación de valor para el accionista, y no por criterios de contabilización de resultados.

Destaca la positiva evolución de los beneficios de las sociedades participadas, indicador que refleja la marcha de las empresas presentes en la cartera de Alba. Así, el epígrafe de "Beneficios netos participados por puesta en equivalencia", alcanzó los 12.908 millones de pesetas (77,6 millones de euros), lo que representa un incremento del 17%. Otra de las partidas recurrentes de Alba, los ingresos por alquileres de su patrimonio inmobiliario, ha crecido un 24% hasta 1.246 millones de pesetas (7,5 millones de euros).

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	12,00	12,00	4.748
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

12-6-00	Dividendo complementario del ejercicio 1999	6%	0,06 Euros/acc.
10-11-00	Dividendo a cuenta del ejercicio 2000	6%	0,06 Euros/acc.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- 4-7-00. Acompañando nota de prensa relativa a la participación en Pryca, que pasa a considerarse como inversión financiera temporal y, en consecuencia, deja de consolidarse en los estados financieros de Alba.
- 17-7-00. Escrito a la Subdirección General de Mercados Primarios (CNMV) comunicando que PDFM Limited no es accionista de Alba, con el fin de regularizar el registro de participaciones significativas.
- 20-7-00. Acompañando nota de prensa relativa a la venta a Banco Urquijo de su sede social en Príncipe de Vergara en Madrid.
- 25-7-00. Acompañando nota de prensa con motivo de la presentación de la información económico-financiera correspondiente al primer semestre de 2000.
- 2-8-00. Acompañando fax recibido de PDFM Limited en el que nos confirma la desinversión en Alba.
- 19-9-00. Acompañando nota de prensa relativa al acuerdo de Alba y Vodafone para canjear su participación en Airtel por acciones de Vodafone.
- 26-9-00. Acompañando nota de prensa relativa a la inversión que efectuará Alba en el fondo USA Princess Gate.
- 3-10-00. Informando a la CNMV que se ha cubierto en su totalidad el sistema de opciones sobre acciones aprobado por la Junta General de Accionistas.
- 3-10-00. Acompañando nota de prensa relativa a la toma de participación del 7,1% por Alba de Xfera.
- 4-10-00. Acompañando nota de prensa relativa a la toma de participación por Alba, del 15,2% del capital de Genius Map, S.A.
- 9-10-00. Acompañando nota de prensa relativa a la toma de participación por Alba, del 3,7% en el consorcio BROADNET de telefonía fija inalámbrica.
- 10-10-00. Informando a la CNMV del contenido de la presentación de la compañía en un acto organizado por el Instituto Español de Analistas Financieros, así como otro similar que tuvo lugar en Londres.
- 31-10-00. Informando del contenido del anuncio de pago del Dividendo a Cuenta del ejercicio 2000, a partir del 10 de noviembre.
- 15-12-00. Acompañando copia de la documentación presentada en el Consejo de Mercados Financieros de Francia, en la que se notifica que Alba ha sobrepasado el límite del 5% de los derechos de voto de la sociedad francesa CARREFOUR, alcanzando el 6,37%. Este incremento no se debe a ninguna adquisición nueva de acciones, sino al valor del voto doble a las acciones nominativas cuando se cumplen dos años desde su inscripción como tales, plazo que se cumplió entonces.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

21-12-00. Informando a la Comisión del cese como Consejero de D. José Alarcón, al haber cumplido 70 años de edad, según los Estatutos Sociales.

22-12-00. Comunicando la adquisición de acciones propias hasta un 1,074% del capital social.

28-12-00. Acompañando nota de prensa, relativa al canje de acciones AIRTEL por acciones nuevas VODAFONE.

29-12-00. Informando de la admisión a cotización en la Bolsa de Londres de las acciones emitidas por VODAFONE para su canje por acciones AIRTEL.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviera una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

--